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Úvod

Investiční rozhodování je bezesporu jednou z nejdůležitějších, ale také neobtížnějších

manažerských činností. Obzvláště v současné době přetrvávající hospodářské krize, kdy

přežívají jen ti nejsilnější, je velmi důležité pokoušet se nalézat stále nové cesty, jak být o

krok před konkurencí, přemýšlet koncepčně a nepodlehnout uspokojení ze současného, byť

příznivého, stavu věcí. Závažnost investičních rozhodnutí spočívá na rozdíl od běžných

operativních rozhodnutí, jejichž chyby lze obvykle napravit, v jejich dlouhodobém dopadu na

budoucí vývoj podniku. Opomenutí důkladné analýzy investičního záměru, obzvláště většího

rozsahu pro daný podnik, může v konečném důsledku zapůsobit na jeho chod fatálním

dopadem. Na druhou stranu však efektivní investice může podniku zajistit nemalou

konkurenční výhodu či upevnění jeho dosavadní pozice na trhu.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit reálný investiční záměr z hlediska jeho ekonomické

efektivnosti, který byl společností Vodárna Plzeň a.s. realizován v roce 2003. Tato práce je

koncipována do dvou částí. První část shrnuje základní teoretické poznatky týkající se pojetí

investice, investičního projektu, způsoby jeho financování, přičemž její nosnou částí je

především charakteristika a rozbor možných způsobů hodnocení efektivity investičních

projektů. Ve druhé části se hodlám zaměřit na aplikaci těchto teoretických poznatků na

konkrétní investiční projekt. Jelikož se jedná o projekt realizovaný již v roce 2003 bez

předchozí analýzy jeho ekonomické efektivnosti, nebude analýza uvedená v této části sloužit

jako podklad pro jeho přijetí či zamítnutí. Podstatou bude zhodnocení projektu na základě

reálných vnitropodnikových údajů za roky 2003 – 2011 a predikovaných údajů za období let

2012 - 2017, stanovení jeho ekonomické efektivnosti za toto období, následné vyhodnocení

chyb při postupu investičního rozhodování i samotného provozování zařízení, které lze

následně využít jako podklad pro budoucí investiční rozhodování.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení investic

V odborné literatuře se lze setkat s celou řadou definic investic. Jedna z definic říká, že

investice přestavují obětování jisté současné hodnoty za účelem získání vyšší nejisté hodnoty

budoucí. Další možností je její definování jako relativně velký cílově orientovaný odlivový

peněžní tok, který má v budoucnosti přinést soubor přílivových peněžních toků. Přičemž

velikost přílivových peněžních toků je velice proměnlivá. Peníze vynakládáme při značné

nejistotě, a proto je nutné každou investici důsledně analyzovat. (Hrdý, 2009)

1.2 Základní charakteristika investic

Investice lze charakterizovat z několika hledisek: (Hrdý, 2009)

Jelikož se jedná o rozhodování v dlouhodobém časovém horizontu, který s sebou přináší

větší možnost rizika, musíme proto respektovat poměrně vysoké riziko odchylky

skutečnosti od předpokládaných hodnot.

Výnosnost investice je nepřímo úměrná podstupovanému riziku.

Jde o kapitálově náročné operace většinou vyžadující velké jednorázové náklady.

Investiční rozhodování nelze zvrátit nebo je to možné jen za cenu vysokých finančních

ztrát.

Proto je nutné uvažovat variantně, pracovat s několika variantami a vybírat optimální

investiční variantu.

Jednotlivé investice posuzovat z hlediska jejich výnosnosti, rizika a celkového vlivu na

likviditu podniku.

1.3 Investiční rozhodování ve firmě

Výnosnost, riziko a likvidita jsou tedy rozhodujícími faktory ovlivňující investiční

rozhodování. Racionálně uvažující investor se při realizaci investice snaží dosáhnout co

nejvyššího výnosu s co nejmenším rizikem a při nejvyšší možné likviditě. Ve skutečnosti však

maximalizovat výnos při minimálním riziku a maximální likviditě nelze. Pro dosažení

maximálního výnosu je obvykle nutné přijmout vyšší riziko a snížit likviditu na minimum.

Názorně tuto skutečnost zachycuje investorský trojúhelník (Obr. č. 1) vystihující skutečnost,
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kdy pro naplnění jednoho vrcholu je nutné vzdát se naplnění vrcholů ostatních. Investor je

vždy nucen volit optimální kombinaci výnosnosti, rizika a likvidity. Aby bylo dosaženo

naplnění jednoho kritéria, musíme se vzdát naplnění zbývajících. V této souvislosti hovoříme

o vzájemné výměně mezi investičními kritérii. V reálné situaci vybírá investor investiční

příležitost, která mu při únosné míře rizika a udržení dostatečné likvidity přinese

požadovanou míru výnosnosti. (Máče, 2009)

Obr. č. 1: Investorský trojúhelník

Zdroj: Máče, 2009

Je zřejmé, že investiční rozhodování patří mezi nejvýznamnější druhy firemních rozhodnutí,

proto by toto rozhodování, a to především rozhodování strategického charakteru mělo

vycházet z firemní strategie, která určuje základní (strategické) cíle firmy a způsoby jejich

dosažení. Hlavní roli mezi těmito cíli hrají finanční cíle související s dosažením určité míry

zisku, jeho maximalizací, dosažení určité rentability vloženého kapitálu, resp. růstu hodnoty

firmy. (Fotr, 2011)

Investiční rozhodování by ale kromě finanční strategie mělo respektovat i ostatní složky

strategie. Mezi nejvýznamnější patří: Výrobková (které výrobky či služby chce firmy rozvíjet

nebo utlumovat). Marketingová (na jaké trhy se chce firma orientovat, jakým způsobem na ně

hodlá proniknout a jak hodlá prodej podporovat). Inovační (na jaké produkty, technologie,
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procesy zaměří své úsilí). Finanční (k jaké struktuře zdrojů financování chce firma dospět).

Personální (o jaké druhy pracovníků, kompetence a znalosti se chce firma opírat). Zásobovací

(určení základních druhů vstupů a způsobu jejich zabezpečení). (Fotr, 2011)

Výše uvedené faktory spojené s firemní strategií se člení mezi interní faktory, dalšími jsou

např. omezenost určitých zdrojů, Pro investiční rozhodování jsou ovšem důležité i externí

faktory spojené s podnikatelským okolím. Velká část těchto faktorů (chování konkurence,

tržní situace, ceny základních surovin a energií, měnové kurzy...) má charakter faktoru rizika

a nejistoty, jejichž vývoj lze jen stěží předvídat. Způsob respektování těchto faktorů a jejich

integrace do investičního rozhodování tak významně ovlivňují jeho výslednou kvalitu. Na

druhou stranu nelze opomenout fakt, že podnikatelské okolí nepřináší pouze rizika, ale i

příležitosti. Bez podpory tvůrčího vyhledávání těchto příležitostí by nemohlo investiční

rozhodování sehrát ve firmě úlohu, jež mu právem patří. (Fotr, 2011)

1.4 Investiční projekt, klasifikace investičních projektů

Investičním projektem se rozumí např. zavedení výroby nového výrobku, rozšíření výrobních

kapacit, náhrada opotřebeného zařízení, výměna zařízení za účelem snížení nákladů, zajištění

ekologie výroby aj. (Synek, 2002)

Podle Synka lze investiční projekty rozdělit do tří základních skupin:

hmotné (vytvářející nebo rozšiřující výrobní kapacity podniku)

finanční (nákup cenných papírů a zapůjčení peněžních prostředků jiným společnostem za

účelem zisku)

nehmotné (software, know-how, výdaje na vzdělávání zaměstnanců, výzkum apod.)

Především hmotné investice lze však členit podle jiných kriterií i do dalších skupin, např.:

rozšiřovací investice (vytvářející nebo rozšiřující výrobní kapacity podniku)

obnovovací investice (investice do obnovy opotřebeného a zastaralého strojního vybavení

apod.)

mandatorní investice (např. investice na ochranu živ. prostředí) (Synek, 2002)

Mezi základní třídící hlediska dle Fotra patří vztah k rozvoji podniku, věcná náplň, míra

závislosti projektů, forma realizace, charakter peněžních toků a velikost. (Fotr, 2011)
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Správná klasifikace investičních projektů je důležitým faktorem při následném

vyhodnocování jejich ekonomické efektivnosti a výběru vhodného kritéria hodnocení.

1.4.1 Vztah k rozvoji podniku

Podle tohoto hlediska rozlišujeme projekty na:

Rozvojové, orientované na expanzi; jde o projekty, jejichž účelem je zvýšení produkce,

zavedení nových výrobků, či služeb, proniknutí na nové trhy aj. Přínosy těchto projektů se

objevují obvykle v růstu tržeb.


[…]


potřebné k odstranění již nastalých havarijních stavů na kanalizační síti a v neposlední řadě

také získávání údajů sloužící k novému zdokumentování kanalizační sítě či doplnění stávající

dokumentace. Tyto uvedené skutečnosti zamezují vzniku vícenákladů spojených s možnými

dříve nepředvídatelnými haváriemi, a tím pádem dochází k šetření provozních prostředků.

Před rokem 2003, tedy rokem, kdy bylo monitorovací zařízení uvedeno do provozu, často

docházelo při lokalizaci míst na stokové síti s předpokládaným výskytem ucpávky nebo

poškození způsobujícím zneprůtočnění stoky, jež nebylo možné odstranit čištěním

mechanickým či hydromechanickým způsobem, ke značným nepřesnostem vyúsťujícím ve

vícenáklady, které bylo nutné eliminovat. K lokalizaci místa poruchy byl často užit pouze

přibližný odhad na základě předpokládaného průběhu hlavního kanalizačního řadu či

kanalizační přípojky. Jelikož převážná část stokové sítě například v širším centru města Plzně

pochází z období počátku dvacátého století, dochovaná dokumentace v některých případech

již ne zcela věrohodně zobrazovala skutečný průběh stok. V případě kanalizačních řadů

zbudovaných za minulého režimu v tzv. akci „Z“, se často nedochovala dokumentace žádná či

pouze velmi nepřesná. Je zřejmé, že při lokalizaci předpokládaného místa porušení, šlo mimo

jiné i o štěstí. Panovala tedy poměrně vysoká míra nejistoty spojená s nemožností přesné

kalkulace výsledných nákladů na odstranění poruch. S příchodem monitorovací techniky však

došlo při správě kanalizační sítě k výraznému pokroku. Díky inspekčním systémům může

Vodárna Plzeň a.s. dnes s naprostou přesností určit nejen místo poškození, ale i jeho příčinu,

což umožňuje následně zvolit co nejefektivnější a také nejlevnější způsob opravy nebo

v případě porušení kanalizační sítě například vlivem pokládky cizího potrubí poskytuje důkaz,

díky němuž lze opravu následně vymáhat na skutečném viníkovi. Je zřejmé, že při podobných

havarijních zásazích hraje významnou roli kromě peněz také čas. Je tedy velmi důležité tyto

situace řešit okamžitě, což v případě najímání externích firem provozujících monitoring

kanalizační sítě není vždy možné zajistit. Za uplynulé období let 2003-2011 byla provedena

inspekce více než 260 km stokové sítě na území města Plzně a jeho okolí. Nabyté výsledky

monitoringu poskytují Vodárně Plzeň a.s. cenné údaje, na jejichž základě dochází k postupné

digitalizaci mapových podkladů a jejich aktualizaci. Se stále se zvyšujícím podílem

zmonitorované části spravované sítě na jejím celkovém rozsahu také roste efektivnost

72

plánování obnovy sítě a tím pádem dochází i k postupné eliminaci vzniku možných

havarijních stavů spojených s vysokými náklady ne jejich odstranění.

Na základě výše uvedených faktů tedy mohu konstatovat, že pořízení monitorovacího zařízení

je pro Vodárnu Plzeň a.s. již na konci období 2003-2011 ekonomicky efektivní. Přesto jsou

patrné nedostatky především v předinvestiční fázi, kdy analýza efektivnosti investice byla

zcela opomenuta. V případě plánování podobných investičních projektu v budoucnu je i přes

fakt, že charakter investice je zčásti mandatorní, nutné provést analýzu její efektivnosti

pomocí některé z užitých metod. Do budoucna je též nutné vybírat dodavatele zařízení na

základě vyššího počtu referencí, nežli tomu bylo doposud, dojde tím k eliminaci části

kapitálových výdajů na obnovu investice a také části výdajů na opravy zařízení. Je též žádoucí

posílit variabilní složku mezd zaměstnanců, a tím je motivovat k vyšší produktivitě.

Analýza ekonomické investice a její následné vyhodnocování s sebou sice přináší jisté úsilí,

čas a s tím související výdaje, nicméně je třeba zdůraznit, že veškeré zmíněné aktivity s touto

činností spojené a prostředky v souvislosti s nimi vynaložené nakonec předčí úspěšné

realizování investice a z něho plynoucí efekt, ať už finančně či nefinančně vyjádřený.
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Abstrakt

KASÍK, David. Zhodnocení ekonomické efektivnosti investičního projektu. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s. 2012

Klíčová slova: Investice, hodnocení investic, efektivnost investic, investiční rozhodování,

kapitálový výdaj

Předmětem této práce je zhodnocení ekonomické efektivnosti investice, která přímo souvisí

s pracovní náplní autora. Shrnuje základní teoretické poznatky související s problematikou

hodnocení investic a investičním rozhodováním, popisuje jednotlivé fáze investičního procesu

a moderní metody užívané k analýze efektivnosti investic. V praktické části se zabývá

investičním projektem v reálné firmě, aplikací teoretických poznatků, na jejichž základě

formuluje závěrečné zhodnocení jeho ekonomické efektivnosti a doporučení pro budoucí

investiční rozhodování firmy.

Abstract

KASÍK, David. Evaluation of economic efficiency of investment project. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 74 p. 2012

Keywords: Investment, evaluation of investments, investments efficiency, investment

decisions, capital outlay

The topic of this thesis is the evaluation of investment economic efficiency which is directly

connected with the author´s workload. It summarizes common knowledge related to

investments evaluation and investment decision, describes individual phases of investment

process and modern methods which is used for analysis of investment efficiency. It deals with

the investment project in the real company and also with application of common knowledge

in the practical part and then formulates a final evaluation of its economic efficiency and

recommendation for future investment plans of company.