HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: KASÍK DAVID
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zhodnocení ekonomické efektivity investičního projektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU v Plzni, Fakulta ekonomická, KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl hodnocené bakalářské práce je zhodnotit reálný investiční záměr z hlediska jeho ekonomické efektivity, který byl společností Vodárna Plzeň, a.s. realizován v roce 2003. Samotná práce je velmi rozsáhlá, což pro část praktickou není vadou, avšak teoretickou část bakalářské práce hodnotím jako zbytečně dlouhou. Taktéž členění práce do kapitol či podkapitol mohlo být vhodněji zvoleno a nečlenit pouze do dvou velkých a jedné menší kapitoly. Co se týče praktické části jakožto stěžejní, musím nicméně konstatovat, že je zpracována velmi kvalitně, je zřetelné, že autor přistupoval ke zpracování svědomitě a v řešené problematice se velmi dobře orientuje. Závěry a hodnocení hodnotím také velmi kladně. Práce splňuje veškeré požadavky kladené na daný typ prací, cíl práce byl splněn.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci "velmi dobře", v případě kvalitní obhajoby bych se nebránila ani stupni "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zhodnoťte úsilí, která s sebou může přinést analýza ekonomické investice a uveďte, na co by si v případě dalšího projektu měla dát společnost pozor?

Jsou výsledky práce využity a brány v potaz pro další aktivity ve Vámi analyzované společnosti?

V Plzni, dne 9. ledna 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).